
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quarta-feira •  08 de setembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 739

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 0229/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 0243/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 0244/2021) ............................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021) ................................................................. 4
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021) ............................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE .............. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 0234/2021) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 0235/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 0236/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 0240/2021) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 0246/2021) ............................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021) ................................................................. 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114/2021) ................................................................. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC .................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (CONTRATO Nº 0241/2021) ............................................................................ 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU ................................................................ 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021) .............................................................. 9
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021) ............................................................. 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 0233/2021) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 0237/2021) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 0239/2021) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 0242/2021) ........................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 0247/2021) ........................................................................... 12



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quarta-feira •  08 de setembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 739

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0107/2021) ................................................................ 13
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0109/2021) ................................................................ 13
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2021) ................................................................ 14
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2021) ................................................................ 14



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0229/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0229/2021
Inexigibilidade de Licitação n° 011/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): EDGAR HENRIQUE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.380.301/0001-38, com sede na Rua Estevam
Borges da Silva n° 160, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO Contratação
de empresa para prestar serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica no levantamento
de dados para a realização de individualização dos valores de FGTS devidos pela municipalidade aos servidores
públicos municipais, conforme condições previstas neste CONTRATO. VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais), seno o valor mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). PERIODO:
03/08/2021 a 03/02/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0243/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0243/2021
Dispensa de Licitação n° 0112/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): JF MASCARENHAS E CIA LTDA – GREEN VILLE FESTAS E
EVENTOS, inscrita no CNPJ n° 22.239.761/0001-33, situada na Rua João Paulo II, n° 122, Galpão, Bairro:
Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Contratação de empresa especializada em
locação de banheiro químico a fim de atender às demandas das secretarias municipais. VALOR GLOBAL: R$
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). PERIODO: 13/08/2021 a 31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0244/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0244/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): A&T PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CONSULTORIA
ADMINISTRATIVA com o CNPJ n° 39.936.873/0001-46, situada na Praça Senador Temístocles n° 538, Bairro
Centro, CEP. 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva com eventuais substituições de peças pela
contratada, dos veículos e máquinas da Frota Municipal, da Prefeitura do Município de Governador Mangabeira -
Bahia, de acordo com as condições estabelecidas no Anexo I do Edital. VALOR: R$ 359.500,00 (trezentos e
cinquenta e nove mil e quinhentos reais). PERIODO: 13/08/2021 a 13/08/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa: JF
MASCARENHAS E CIA LTDA – GREEN VILLE FESTAS E EVENTOS, inscrita no CNPJ n° 22.239.761/0001-33,
situada na Rua João Paulo II, n° 122, Galpão, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira –
Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO
DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ
sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa especializada em locação de banheiros
químicos, a fim de atender às demandas das secretarias municipais, com o valor global de R$ 7.500,00 (sete mil
e quinhentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 13 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021)

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 011/2021
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0211/2021

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica,
emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a empresa especializada, para prestação de serviços técnicos
especializados de assessoria e consultoria jurídica no levantamento de dados para a realização de
individualização dos valores de FGTS devidos pela municipalidade aos servidores públicos municipais, com a
empresa: EDGAR HENRIQUE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.380.301/0001-38, com sede na Rua Estevam Borges da Silva n° 160, Bairro
Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, tendo como fundamento o art. 25, inciso II c/c art. 13,
inciso III ambos da Lei de Licitações.

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0234/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0234/2021
Dispensa de Licitação n° 0108/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): GIRLENE DA SILVA NERES- EMBAVIX o CNPJ nº
22.420.465/0001-34, situada na Rua João Altino, nº 36, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador
Mangabeira – Bahia. OBJETO: Aquisição de bobinas de sacolas plásticas, para serem utilizadas na distribuição
semanal do leite do PAA /leite. VALOR GLOBAL: R$ 12.690,00 (doze mil seiscentos e noventa reais). PERIODO:
09/08/2021 a 31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0235/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0235/2021
PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 028/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira/BA–Marcelo P. de Mendonça (Prefeito
Municipal). CONTRATADO (A): CR COMERCIAL DE CEREAIS E HORTIFRUTI EIRELI com o CNPJ n°
29.422.817/0001-30, situada no Sitio Candeal n° 50, Galpão A, Bairro Baldez, CEP. 44.245-000. Conceição do
Jacuipe – Bahia. OBJETO: Registro de preço para aquisição de cestas básicas para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social, da Igualdade Racial e dos Esportes. VALOR: R$ 89.137,71 (oitenta e
nove mil, cento e trinta e sete reis e setenta e um centavos). PERIODO: 10/08/2021 à 10/08/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0236/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0236/2021
PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 029/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira/BA–Marcelo P. de Mendonça (Prefeito
Municipal). CONTRATADO (A): TAS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS EIRELI – ME
com o CNPJ n° 23.335.426/0001-00, situada na Fazenda Saco do Capitão n° 100, Zona Rural, CEP.
44.150-000, Santa Barbara – Bahia. OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais para formar Kit
Enxoval (auxilio natalidade) para o grupo de gestantes do município de Governador Mangabeira. VALOR: R$
53.280,00 (cinquenta e três mil, duzentos e oitenta reais). PERIODO: 10/08/2021 à 10/08/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0240/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0240/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2021.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, com o CNPJ nº
61.074.175/00001-38, situada na Avenida das Nações Unidas n° 14261, Sal A, 17° Andar, Bairro Vila Gertrudes,
CEP. 04.794-000, São Paulo – São Paulo. OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de seguro total (cobertura compreensiva contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de seguro total (cobertura compreensiva), com assistência 24(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias da
semana, para veículos: (CITROEN / AIRC ROSS STAMART, ANO 2018/2019, COR BRANCA, CHASSI
935SUNFN1KB501307 – PLACA POLICIAL: PLN: 8D26) e (FIAT MOBI LIKE, ANO DE FABRICAÇÃO 2019/2019
CHASSI9BD341A5XKY606354 – PLACA POLICIAL: PLO: 4E85) pertencentes à frota do Município de
Governador Mangabeira – Bahia, conforme as especificações constantes no edital e seus anexos. VALOR: R$
2.000,00 dois mil reais). PERIODO: 12/08/2021 À 12/08/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0246/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0246/2021
Dispensa de Licitação n° 0114/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): JOSELITO ARAÚJO DOS SANTOS o CNPJ nº 02.103.683/0001-38,
situada na Av. Alberto Passos, nº 73, Bairro: Centro, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia. OBJETO:
Confecção de mil mascaras de tecido, de proteção facial, personalizadas com as logos da Prefeitura Municipal
de Governador Mangabeira- Ba, da Secretaria Municipal de Assistência Social- SEMAS, do Ministério da
Cidadania, do Governo Federal, e da fachada da sede do novo Centro de Referência Especializado de
Assistência Social – CREAS, para o enfretamento da pandemia do coronavírus. VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00
(quatro mil reais). PERIODO: 14/08/2021 a 31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa:
GIRLENE DA SILVA NERES- EMBAVIX o CNPJ nº 22.420.465/0001-34, situada na Rua João Altino, nº 36,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José
Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a
contratação de empresa especializada para aquisição de bobinas de sacolas plásticas, para serem utilizadas na
distribuição semanal do leite do PAA /leite, no valor global R$ 12.690,00 (doze mil seiscentos e noventa reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 09 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa:
JOSELITO ARAÚJO DOS SANTOS o CNPJ nº 02.103.683/0001-38, situada na Av. Alberto Passos, nº 73, Bairro:
Centro, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando confecção de mil
mascaras de tecido, de proteção facial, personalizadas com as logos da prefeitura municipal de Governador
Mangabeira- Ba, da secretaria municipal de assistência social- semas, do ministério da cidadania, do governo
Federal, e da fachada da sede do novo centro de referência especializado de Assistência Social- CREAS, para o
enfretamento da pandemia do coronavírus, por parte semas, do munícipio de Governador Mangabeira, com o
valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 14 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0241/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0241/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2021.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, com o CNPJ nº
61.074.175/00001-38, situada na Avenida das Nações Unidas n° 14261, Sal A, 17° Andar, Bairro Vila Gertrudes,
CEP. 04.794-000, São Paulo – São Paulo. OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de seguro total (cobertura compreensiva contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de seguro total (cobertura compreensiva), com assistência 24(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias da
semana, para os veículos: (FIAT / FIORINO ENDURENCE, ANO 2020/2021, CHASSI9BD2651MHM9175276 –
PLACA POLICIAL: RCZ: 1A74), (CHEV / SPIN, ANO 2020/2021, CHASSI9BGJK7520MB177241 – PLACA
POLICIAL: RCZ: 4B67), (CHEV / SPIN, ANO 2020/2021, CHASSI9BGJK7520MB172576 – PLACA POLICIAL:
RCZ: 5E31), (RENAULT / MASTER NIKS 16P, ANO 2020/2021, CHASSI93YMAF4XEMJ783297 – PLACA
POLICIAL: RCZ: 1E08), (PAS / ÔNIBUS, ANO 2019/2020, CHASSI9532E82W7LR010935 - PLACA POLICIAL:
PLS: 4A42) e (PAS / ÔNIBUS, ANO 2018/2019, CHASSI93PB90819KC098169 – PLACA POLICIAL: PLM: 0A96),
pertencentes à frota do Município de Governador Mangabeira – Bahia, conforme as especificações constantes no
edital e seus anexos. VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). PERIODO: 12/08/2021 À 12/08/2022.
.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021)

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO N° 047/2021

Nº Processo: 240/2021. OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis, entre outros para atender a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 11. www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 983531, Edital 047/2021. Edital e
Entrega das Propostas: À partir de 08/09/09/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais. Luis Armando-Pregoeiro.



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021)

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO N° 048/2021

Nº Processo: 241/2021. OBJETO: Aquisição de testes rápidos IGG e IGM ANTI-COVID para serem utilizados na
detecção e testagem dos profissionais de saúde, bem como da população do município, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 01.
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 983531, Edital 048/2021. Edital e Entrega das Propostas: À partir
de 08/09/09/2021 às 09h:30m no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2021 às 09h30m
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais. Luis Armando-Pregoeiro.

EXTRATO (CONTRATO Nº 0233/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0233/2021
Dispensa de Licitação n° 0107/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): ALMEIDA SOUZA CONSTRUÇÕES LTDA com o CNPJ nº
14.755.458/0001-65, situada na Rua Deraldo Alves Costa, nº 142, Bairro: Barauna, CEP: 44.020-412, Feira de
Santana– Bahia. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a readequação de estrutura
elétrica da Policlínica Municipal, a fim de permitir o funcionamento adequado do aparelho de Raio-X e instalação
na referida unidade. VALOR GLOBAL R$ 12.560,09 (doze mil quinhentos e sessenta reais e nove centavos).
PERIODO: 03/08/2021 a 31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0237/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0237/2021
Dispensa de Licitação n° 0109/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): PANORAMA -COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-
ME com o CNPJ sob n° 10.747.573/0001-37, situada na Praça Teive e Argollo n° 03, Bairro Uruguai, CEP.
40.450-040, Salvador – Bahia. OBJETO: Aquisição de bisturi eletrônico para atender as necessidades da
policlínica municipal. VALOR GLOBAL R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). PERIODO: 10/08/2021 a
31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0239/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0239/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2021.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, com o CNPJ nº
61.074.175/00001-38, situada na Avenida das Nações Unidas n° 14261, Sal A, 17° Andar, Bairro Vila Gertrudes,
CEP. 04.794-000, São Paulo – São Paulo. OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de seguro total (cobertura compreensiva contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de seguro total (cobertura compreensiva), com assistência 24(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias da
semana, para os veículos: (FIAT: MODELO 358A4N0 ARGO, ANO DE FABRICAÇÃO 2021/2021 –
CHASSI9BD358A4NMYL022969 – PLACA POLICIAL: RDB: 2J65) e (FIAT: (FIAT: MODELO 358A4N0 ARGO,
ANO DE FABRICAÇÃO 2021/2021 – CHASSI9BD358A4NMYL03049 – PLACA POLICIAL: RDB: 0H48),
pertencentes à frota do Município de Governador Mangabeira – Bahia, conforme as especificações constantes no
edital e seus anexos. VALOR: R$ 2.000,00 dois mil reais). PERIODO: 12/08/2021 À 12/08/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0242/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0242/2021
Dispensa de Licitação n° 0111/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): GL- ACRILICOS, FARDAMENTOS, FERRAMENTAS, BRINDES,
COMUNICAÇÃO VISUAL E INFORMATICA LTDA com o CNPJ sob n° 31.975.412/0001-70, situada na Rua Dr.
João Evangelista, nº 17A, Bairro Centro, CEP. 44.002-865, Feira de Santana – Bahia. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para confecção e instalação de placas para as Unidades de Saúde do Munícipio de
Governador Mangabeira – Ba. VALOR GLOBAL R$ 4.386,00 (quatro mil trezentos e oitenta e seis reais).
PERIODO: 12/08/2021 a 31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0247/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0247/2021
Dispensa de Licitação n° 0115/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A INSTITUTO DE OLHOS LTDA com o CNPJ n° 40.514.432/0001-35,
situada na Avenida Tancredo Neves, n° 1.963, Lj. 1.963, Bairro Pernambués, CEP: 41.100-800, Salvador –
Bahia. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a cirurgia (exérese de tumor de conjuntiva)
do paciente Gabriel Pereira Nunes, morador da Localidade de Furtado, que foi diagnosticado com tumor em
ambos os olhos, com necessidade de urgência. VALOR GLOBAL R$ 2.395,33 (dois mil trezentos e noventa e
cinco reais e trinta e três centavos). PERIODO: 20/08/2021 a 31/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0107/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0107/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa:
ALMEIDA SOUZA CONSTRUÇÕES LTDA com o CNPJ nº 14.755.458/0001-65, situada na Rua Deraldo Alves
Costa, nº 142, Bairro: Barauna, CEP: 44.020-412, Feira de Santana– Bahia, doravante denominada
CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede
administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº
13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa especializada para realizar a readequação de
estrutura elétrica da Policlínica Municipal, a fim de permitir o funcionamento adequado do aparelho raio-x e
instalação na referida unidade, com o valor global de R$ 12.560,09 (doze mil quinhentos e sessenta reais e nove
centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 03 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0109/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0109/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa:
PANORAMA -COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI- ME com o CNPJ sob n°
10.747.573/0001-37, situada na Praça Teive e Argollo n° 03, Bairro Uruguai, CEP. 40.450-040, Salvador – Bahia,
doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA
BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob
nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa especializada, para aquisição de bisturi eletrônico
para atender as necessidades da policlínica municipal, com o valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos
reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 10 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
08 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 739

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa: GL-
ACRILICOS, FARDAMENTOS, FERRAMENTAS, BRINDES, COMUNICAÇÃO VISUAL E INFORMATICA LTDA
com o CNPJ sob n° 31.975.412/0001-70, situada na Rua Dr. João Evangelista, nº 17A, Bairro Centro, CEP.
44.002-865, Feira de Santana – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de
empresa especializada para confecção e instalação de placas para as Unidades de Saúde do Munícipio de
Governador Mangabeira – Ba, com o valor global de R$ 4.386,00 (quatro mil trezentos e oitenta e seis reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 12 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa:
INSTITUTO DE OLHOS LTDA com o CNPJ n° 40.514.432/0001-35, situada na Avenida Tancredo Neves, n°
1.963, Lj. 1.963, Bairro Pernanbués, CEP: 41.100-800, Salvador – Bahia, doravante denominada CONTRATADA
e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José
Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a
contratação de empresa especializada para realizar a cirurgia (exérese de tumor de conjuntiva) do paciente
Gabriel Pereira Nunes, morador da Localidade de Furtado, que foi diagnosticado com tumor em ambos os olhos,
com necessidade de urgência, com o valor global de R$ 2.395,33 (dois mil trezentos e noventa e cinco reais e
trinta e três centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 20 de agosto de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0229/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0243/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0244/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0234/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0235/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0236/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0240/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0246/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0241/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0233/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0237/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0239/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0242/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0247/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0107/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0109/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2021)



		2021-09-08T12:07:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




